Hæc forsitan cuiquam suspicionem generabūt
& facile persuadebunt, vt Hæreticos inter Obses-
sos numeret. Confirmabitur etiam, quādo intel-
liget olim quosdam, vt Eusebius insinuat, lib. 5.
cap. 15. In ea fuisse sententia, vt iudicauerint Exor-
cismis

92 PARS II. DISPVATAT.

6 cismis tentandos esse Montanistas hæreticos.

Sed tamen, quamuis cum Diabolo cōmuniūnem & consuetudinem habeant hæretici (impr̄mis ipsorum Duces & capita) Obsessi tamen omnes nec possunt, nec debent dici: propterea, quod vera in ipsis signa, quæ Obsessos produnt, desiderentur, quod quoniam certum est, probatione non eget.

7 De vno tamen ipsorum genere, Anabaptistis quibusdam, vehementes sunt suspic̄iones, Nec sine ratione. Hæc est gravissimum oblesſi hominis, in quibusdam ipsorum iudicium. Quidam enim, vbi deserta religione Catholici, huic sectæ se deuouent; mox, post haustū poculum, aut sumptam buccellam, norunt sacras literas legere, & de diuinis rebus differere: &c. quidam etiam mox sacram Scripturam memoria tenent: rursus idem omnium obliuiscuntur, & penitus norunt nihil; quām primam refispicunt, & ad Catholicorum castra redeunt.

8 Non potuit aliquando doctissimus vir, Guillelmus Lindanus, sibi persuadere hanc rem ita se habere: sed postquam fide dignissimorum testimoniio confirmatus est, dubium animum depositus: Dialog. 3. Dubitantij Coloniæ 60. Et nos oculati huius testes sumus. Audiuimus huius sectæ Sartorem Scripturas sacras crepantem: vidi mus rusticum easdem legēntem: & tamen neuter vlo Magistro fuerat usus, anno 60. Coloniæ.

9 Quis verò dubitare potest ab inhabitante maligno spiritu rē hāc proficisci? Neque enim esca, vel potus sumptus hanc virtutem habet; vt diuinarum Scripturarum scientiam instillat, res perse clara est. Neque Deus est, qui hanc illis doctrinam

nam confert; cùm fidei atque Religionis eius sint hostes, agántque vitam impurissimam. Cùm igitur eandem labore non habeant, nec vllijs hominis institutione; à quo, nisi ab inhabitate habebunt Spiritu? & Spiritu Nequam?

Præterea quæ causa est, vt mox, postquam ad Catholicorum castra redierint, ne verbum illorum, quæ antea noverant; teneant? nesciat etiam legere, qui prius, quando in hæresi degebant, cum quibusuis legendo poterant certare? Scilicet tum ipsos Dæmon deserit: tum se relinquentes, sibi relinquit:

10

Hinc est, vt non immeritd in suspicionera quidam veniant, vt putent non Anabaptistas proprie esse, qui per se loquantur Scripturas; sed Dæmones in Anabaptistis loqui; quemadmodum, dum Obsessi peregrinum idioma sonat; non ipsi; sed Dæmones sunt, qui voces & sonos formant.

11

Sed forsitan, quia barbara, in Anabaptistis his, signa, cruciatus, quos alij Obsessi patiuntur, quidam non obseruant, in Obsessorum loco ipsos non habent. At non necesse est, vt hæc signa omnes edant: non necesse, vt omnes tormenta à Spiritibus patientur: etiam illi, qui omnium opinione Obsessi sunt; in suis quandoque cruciatibus respirant, & à tormentis sunt liberi. Etiam in illorum quibusdam vix vllæ obseruatæ sunt molestiæ. In horum numero puella fuit, quam S. Germanus curavit. Hanc enim solùm templi aditu prohibebat Dæmon: & proditus versipellis non fuisset, nisi adductæ ad se S. Germanus manum imposuisset: & impostor, edito clamore, sibi vim inferri clamasset. Vide Fortunatum Episcopum Picta

12

Qui hanc sententiam fuerint complexi, *nouum quoddam Obsessorum hominum genus* constituent, quod ab aliis, quos *communiter Obsessos* dicimus his rationibus differret. Primo, Illi plerumque inuiti Diabolum recipiunt, atque saepe in peccati pœnam: hi eundem ultro admittunt, cum maxima Dei offensa. Secundo illi ferè cruciatus patiuntur à Dæmonibus hi à cruciatibus sunt prorsus liberi. Tertio, Hi, quamuis à Dæmonibus obsessi; non tamen sibi videntur Obsessi, quin imo se felices arbitrantur illi miseriam suam deplorent, & ad commiserandum sibi, elios excitant. Quartò, Illorum opera, quæ in speciem peccata sunt, vetè peccata non sunt: horum veiè peccata sunt, & Deum offendunt. Quinto, potest in hos Magistratus iure animaduertere, & pœnas exigere: illos non potest. Sexto, ab illis Dæmones Exorcismis pelluntur, hos relinquunt, quando ad Catholicorum castra redeunt, & dignos pœnitentiae fructus edunt.

14 Et profectò, si diligentius omnia perspiciantur, omnino tale genus Obsessorum constituere oportebit: non solum propter iam dictos Anabaptistas: verùm etiam propter eos, quorum præcedenti capite facta est mentio, Diuinitores: in quibus, quamuis communia illa, quæ in aliis Obsessis argumenta, & torturæ non inueniantur, Dæmones tamen inhabitasse, extra omnem est controversiam.

C A P. XXII.

De signis duodecim, quæ non sunt certa, & indubitate argumenta, latentium in hominibus.

Dæmoniorum.

EX numero Obsessorum exclūdimus Catechumenos, Maleficos, Sagas, Diuinatores, & Hæreticos: de quibus maior, quām de aliquibus aliis potuit esse suspicio: restat nunc quæramus, quānam signa sint, vnde Obsessi deprehendantur. Hoc est alterum huius secundæ partis Caput.

Reiiciemus hęc loco primū illa, quæ vera Obsessorum signa non sunt: quamuis vera à quibusdam habeantur: tunc deinde quæ verè Dæmones in hominibus esse probant; assignabimus:

In priori genere primum signum est *Confessio* quoruendam, qui omittint sibi persuadent, se Obsessos esse: & vt à Dæmonibus liberentur, etiam ultro se ad plagas, & virgas offerunt. Persuasio hęc non facit, vt Obsessus quis dici debeat: quemadmodum nęc Rex habetur, qui omnino persuasus est se Regem esse. Multos persuasio decepit. Infinita fanaticorum hominum id docent exempla:

Nec vita quantumvis improba, certum argumentum est Obsessi hominis. Multos repertas, etiam in grauissimis criminibus, qui non magis, quām qui inculpatè viaunt, Obsessi dicēdi sunt: quamvis in hos summam; in illos nullam potestatem Dæmones habeant.

Sunt qui ex feris, & agrestibus moribus putant colligi posse Dæmones in humanis operib. latere. Verum nęc hi sunt sine errore. Quamuis enim quan-

1

2

3

4

quandoque in Obsessis inueniantur; non tamen quotiescumque inueniuntur, produnt Obsessos. Quām barbari, & agrestes fuerunt mores Regum quorundam Turcarum? an idecirco à Dæmonibus obsessos fuisse dicemus?

6 Grauis quoque; atque *diuturnus somnus*; morbi præterea *nulla medicorum arte curabiles*: *internoru etiam viscerum doles*, certa hīc argumenta non sunt. Alias illa, quām in hominibus latentes Dæmones, possunt habere causas. Possunt viribus naturæ: possunt arte Maleficorum: possunt opera assistentium Dæmonum procurari.

7 Pessima quorundam hominum est consuetudo, ut in ore semper Dæmonem habeat. Et fortè hos quis Obsessor dixerit; propterea, quod alicubi dicitur: *Ex abundantia cordis os loquitur*. Sed tamen quamvis haud procul à talibus Dæmones absint (quemadmodum exemplo egregio alicubi docet B. Gregorius) non tamen necesse est Obsessos dicamus. Non omnes qui malè agunt, à Dæmonibus possidentur.

8 Similiter à Dæmonibus obsessi non sunt, qui *relictæ vero Deo, se totos, quanti quanti sunt, Dæmonibus consecrati*: eorum mādatis in omnibus, etiam fœdissimis & crudelissimis, rebus parent. Sagazum ista & Maleficorum officia sunt, quos inter Obsessos numerandos non esse, superius demonstratum est, Cap. 19:

9 Reperiuntur, qui *nullo loco sunt iuri, ubique se molestæ Spiritus, quandoq; etiam crudeliter in corpora sœuientes, experientur*: an fortè hi Obsessi dicendi sunt? Non sunt. Esto non minus graves, imò grauiores etiam quādōq; quām Obsessi patiantur.

patientur molestias? illæ tamen non ab inhabitibus, sed assistentibus Spiritibus afferuntur.

Et qui præsentis vitæ pertæsi crudeles sibi manus afferunt; & se vitæ huius vñura priuant, ad Obsessorum ordinem non necessariò pertinent. Si pertinenterent, non illis ipsa, quam sibi inferunt, mors vitio verteretur: non graues eius nomine in futura vita luerent pœnas: tribueretur mors Dæmonibus: nulla ipsorum hic culpa esset. Iam verò & mors ipsis tribuitur: & grauissimos, meritò, in futura vita sustinent cruciatus.

An, qui inuocatorum à se Dæmonum præsentiam percipiunt; & sibi, vt ab iisdem abripiantur, imprecantur, moxquè abripiuntur; ab ijs, à quibus abripiuntur, possidentur? Possent, haud dubium, tales Diaboli obsidere; veruntamen non semper obseruent. Non opus est, vt corpora ingrediantur, si illa alio debeat transferre: Sed nec ingredi desiderare credendum est illa, quæ mox relinquere oportet,

12
Furia fortassis latentis in homine Dæmonis argumentum est? Est aliquando: sed non semper. Furia non à Dæmonibus solùm excitatur: causas quandoque in homine habet naturales: quandoque etiam opera perditionis hominum, adlaborantibus Diabolis, procuratur: denique & herbarum quarundam fit virtute.

An oblinio rerum cognitarum? Dæmonum opera quandoque hæc affertur: verùm etiam extra homines existentes Spiritus huius possunt esse autores. Sed & hæc causas quoque potest habere naturales.

14 Quid quod nec occultorum reuelatio satis magnum hic argumentum praebat? Diuinatores occulta reuelant: sed tamen non a Daemonibus possidentur omnes. Verum de hoc alias, cap. 20.

15 Addo, quod nec ipsa signa, quae in Obsessis ijs reperiuntur, quorum Euangelica historia meminit, certa & sufficientia sint Obsessorum hominum argumenta. Fuerunt quidam illorum caci: alij surdi: alij muti: quidam in se, quidam in aliis fuerunt crudeles. Obsessorum illa videbantur opera: at Obsessorum non erant signa, nisi forte omnes cacos, mutos, & surdos: omnes item barbaros, & crudeles homines ad Obsessorum classem reuocare velimus.

CAPUT XXII.

Quae & qualis Occultorum Reuelatio prodat latentes in heminibus Dæmones.

1 **P**OST hæc, vera signa, ex quibus, *Vtrum a Daemonibus homines obsessi sunt*, deprehenditur, assignanda sunt, *Duplicia autem hæc esse videntur*. Alia enim sunt, quibus Spiritus agere videntur: alia quibus quippiā pati. Priora sunt, vel intellectus; vel corporis: Posteriora, ut pluriū rebus sacris extorquentur. Intellectus sunt Reuelatio occultorum, & Scientia linguarum: Corporis magnæ vires, grauiora tormenta, atque his similia. Sacræ res sunt, Euangeliū S. Ioannis: Sanctorum Reliquiæ: Exorcismi: &c Discutiamus singula.

2 Primum locum obtinet *Occultorum Reuelatio*, quæ hominum, qui ea reuelant scientiam latent. Cum enim hac à mente, siue Spiritu suggeri nescit

cessè; sit à priuato hominis spiritu non est: & si Deus, atque bonus Angelus huius causa non sunt; necesse omnino est à malo Spiritu ipsam proficisci.

Occulta hæc *duplicis sunt generis*. Quædam latent quidem ipsos, qui reuelant; sed tamen talia non sunt, ut nullo modo ab iisdem possint cognosci: quædam sunt, quæ impossibile est humano ingenio, & viribus assequi.

Priora tribus temporum differentiis continentur. Nam aut præterita sunt; vt res gestæ: aut præsentia; quæ tamen ob locorum distantiam homines nequeunt scire: aut futura; quæ totum esse, quod habent, in suis causis habent. Posteriora sunt, quæ ex hominum pendent voluntate, & libero arbitrio.

In his omnib. Dæmones multa, quæ vel homines non cognoscunt; vel non possunt cognoscere, norunt optimè. Norunt res gestas ab orbe condito. Norunt, quæ modò in remotissimis à nobis regionibus geruntur; quamuis hic nobis sint præsentes. Norunt, quæ post plurima tempora euenient.

Norunt quoque plurima, quæ à voluntate & libero pendent arbitrio; & homines cognoscere, prope modum est impossibile. Et quid mirum? Cùm enim illa voluntatis nostræ sit conditio, ut affectus sequatur corporis; moueatur etiam obiectis bonis; & ad naturæ pondus se accommodet sæpe, non nouum est, si Dæmones quæ à voluntate pendent norint; cùm & hominum affectus probè cognoscant; & sciant, quæ menti obiecta sint, bona; & singulorum propensiones longa experientia obseruarint.

3

4

5

6

- 7 Occulta igitur hæc , si per homines reuelentur; hoc est, si referantur res gestæ: si manifestentur futura: si, quæ in remotissimis fiunt regionibus, significantur: si hominum studia & conatus occulti patetiant: omnino oportet dicamus Spiritus alicuius hic operam adesse.
- 8 Veruntamen non necesse est semper à malis Spiritibus hæc perfici ; aut ijs, qui in hominibus , per quos hæc reuelantur , suas sedes habent. Possunt hæc à bonis Spiritibus reuelari: possunt reuelari à malis; & quidem ijs, qui in hominibus nullum habent locum. Non minor, si non maior , est bonorum Angelorū , quam malorum hic solertia, & sagacitas ; non minor cognitio. Quidquid possunt mali ; possunt boni. Et mali , quemadmodum nec boni ; non ad ynam aliquam , qua hæc faciunt legem astricti sunt.
- 9 Prophetæ homines fuerunt, reuelarunt secreta; nunc præterita, nunc præsentia , nunc futura: qualicunque tandem illa fuerunt; siue humanam cognitionē omnino excederent, siue humana cognitione ad illa pertingere potuerit, dictante Spiritu hæc reuelarunt? Quoverò? Nequam. Nequaquam Spiritu sancto inspirati, locuti sunt Sancti Dei homines, inquit D. Petrus.
- 10 Quando igitur hæc prauos Spiritus produnt? Quando nulla honesta, vt hæc reuelentur , subest causa. Quando etiam quæ reuelantur , nunc in Dei cedunt contumeliam, nunc in proximi iniuriam, quæ vt cauent diligenter boni Spiritus ; ita studiosè querunt Spiritus Nequam.
- 11 Quòd si interdum in hac Occultorum Reuelatione, Dei honorem, aut proximi commodū quærere

DE DÆMONIACIS.

101

rere videtur. Dæmones (vt exemplū puellę, quæ B. Paulū tanquā veri Dei, & salutis præconē proclamauit, insinuat) profectò non tā hæc illis prōposita sunt: quām vt specie boni illudant, & fallant.

A malis igitur Spiritibus hæc fient, si absit ratio honestatis: si ad Dei contumeliām, aut proximi iniuriam cedat Reuelatio. Veruntamen non mox necesse est ab *inhabitantibus* Spiritibus fieri. A familiaribus, quos habent quidam, hæc accipere possunt, & in homines spargere.

Quod verò ab *inhabitantibus*, & homines obſidentib. fiāt, ex *duobus* videtur rectè colligi. Primū est, si qui hæc réuelant, nullū cum Dæmonibus patetum habeant. Alterum, si in iisdē signa obſeruata sint alia: quæ quodd à Dæmonibus obſideantur, insinuent. Talia plerunq; sunt interni cruciatus, vagi motus, proximis, & sibi allata detrimenta, &c.

Et certè hac ratione plurimi innotuerunt, quidam, etiam iam aliis signis proditi de se certiora dederunt indicia, sed maximè illi; qui vel se non, nisi per Sanctos homines, eiiciendos dixerunt: vel Sanctorum hominū præsentiam ferre non potuerunt: de quibus tamen Obſessi nihil scite potuerunt. In horum genere fuit, qui Gordiani Imperatoris filiā obſidebat; & non, nisi per S. Triphonem, se eiiciendum affirmabat: de quo Metaphrastes 1. Februarij: Item ille, qui per Artemiam filiam Diocletiani Imperatoris, & per Iobiam filiam Saporis Imperatoris Persarum, vnum clamabat esse Cyriacum, cui cedere cogeretur, apud Surium in Vita eius, Tomi. quarto: & Ille qui Romæ cedere noluit ad imperium S. Benedicti, sed ad Remigium Rhemensem Episcopum, quasi, appellauit;

12

13

14

cuius in Vita Remigij meminit Hincmarus: Ille etiam, cuius tyrannidem describit Marcellinus, cap. 20. in Vita S. Svviberti; qui cùm à Paganis vrgeretur; vt discederet; tum se discessurum affirmabat; quando Svvibertus, VVerdensis Episcopus, exitum imperaret: præterea Ille, qui cùm Turonum ingrederetur S. Genouefa, per Obsessum cœpit clamare, gemino se incendio torqueri: de quo Surius, Tom. i. Deñique Ille, qui Aredo, Sancto viro animam agente, per Obsessum clamare cœpit & dicere: *Currite cines: exilite populi, exite obuiam Martyribus, Confessoribusque, qui ad exequium B. Aredij conueniunt.* de quo vide Turonensem, lib. 10. Franc. Histo. cap. 29.

15

Eadem Occultorum Reuelatio prodidit Spiritum Treuiris. de quo Gregorius Turonensis, lib. 8. Histor. cap. 13. & post eum Cæsar Baronius, Tom. 7. ann. Domini 588. Res sic se habet. Cùm Theodorum Massiliensem Episcopum (quem Guntheranus Rex captiuum adducere cupiebat) Treuiros venisse intellexisset, Magnericus Treuorum Episcopus, ad Templum S. Maximini se contulit; pro fratribus Episcopi libertate Deum precaturus. Et ecce, mox eidem ab oratione surgenti Dæmoniaca occurrit, hisce verbis aures eius diuerberans: *O sceleste, & inueterate dierum: pro ini mico nostro Theodoro orationem ad Deum fundis? Nos quotidie laboramus, & quibus rationibus eum Gallia pellamus, solliciti sumus, & Tu eundem in Gallia seruare contendis?*

CAPUT XXIV.

1
Scientia etiam peregrinorum *Idiomatum*, & *linguarum notitia* latentes in hominibus Spiritus produnt. Et meritò Res clara erit, si tria consti-tuantur. *Primum* est, fieri naturaliter non posse; ut quam quis ignorat, vtatur lingua, aut idiomate. *Al-terum*, Nullum idioma esse, quod ignorent, aut mox scire non valeant Dæmones. *Tertiū*, Omnem actionem, quæ in hominibus obseruatur, causam aliquam, à qua fiat, habere.

2
 De *primo* nulla controuersia est. Communis hîc omnium est sensus & consensus. Hunc confir-mat magnus, quem in addiscendis linguis suscipi-mus, labor: Ut taceatur inter beneficia, quæ singu-lari Dei munere Apostolis olim collata sunt, nu-merari donum linguarum.

3
 Sic nec dubium est *idiomata omnia nosse Dæmo-nes*. Discant illa homines consuetudine eorum, cum quibus viuunt: quid ni igitur Dæmones disce-rent, qui semper inter homines versantur? obser-uant quæ loquuntur? notant, quæ agunt?

4
 Certissimum quoque est, *omnem: quæ in homini-bus deprehenditur, actionem causam aliquam habere*. Cùm enim actio affectus & opus sit agentis: agens autem in numero causarum constituatur, fieri nequit, ut aliqua, cuius nulla causa dari possit, detur actio.

5
 Ab aliquo igitur est sermo peregrinus in homi-nibus, qui illum sonant. At à quo? Omnino à spi-ritu sive mente. Quid ita? quia sermo omnis, eius quod in mēte, sive spiritu latet, nūtiusest: Quapro-

ter prorsus necessarium est, ut, sicut fumus ignem, ita mentem prodat & spiritum sermo.

6 A quo verò spiritu erit? profectò non ab humano. Homo non èst, qui peregrinum format sermonem. Quod non didicit, non loquitur homo: Peregrinum sermonem non didicit, Peregrinum ergo sermonem non loquitur. Hoc superius constitutum fuit.

7 A Spiritu igitur *externo* est? Omnino est, & quidem Angelo, vel bono, vel malo. Angeli, ut cætera hominis membra; ita possunt impellere linguam, ita partes omnes, quæ ad vocem formandam sunt necessariæ.

8 Verum quemadmodum superius, Cap. 23. demonstratum est; ex fine bonos & malos Spiritus deprehendī, & distingu in Occultorum Reuelatione; ita h̄ic finis est, qui loquentes peregrina lingua in hominibus Spiritus prodit.

9 Loquebantur olim variis linguis Apostoli: sed diuino Spiritu instructi. quia sic Christi regnum propagandum erat, & amplificandum: sic Gentes ad Christi fidem conuertendæ. Non hoc propositum est, in Obsessis, malis Spiritibus, propriā gloriam, cum Dei iniuria, & hominum interitu quærunt versipelles.

10 Est & h̄ic discrimin. Non poterant illa externa vi cogi Apostoli, ut variis linguis loquerentur: Cogi possunt, & coguntur haud raro, ab Exorcistis, Obsessi, seu potius latentes in ipsis Dæmones, ut etiam inuiti loquantur.

11 Sed & Apostoli linguas, quibus loquebantur, reuera norunt: intelligebant etiam significations yocum. Loquuntur varijs linguis Dæmoniaci

niaci; sed nec linguas norunt; nec, quid vocibus significetur, intelligunt.

Hoc signo nostris temporibus saepius Dæmones deprehenduntur. Deprehensus est eodem olim ille; qui Canditatum quendam Constantij Imperatoris possedit. quamuis enim Candidatus Francam tantum, & Latinam nosset: tamen B. Hilarioni Syro, quo ipsum rogabat, sermone respondebat: & quidem ita perfecto, teste Hieronymo, ut non stridor, non aspiratio, non idioma aliquod Palæstini decesseret eloquij. Hiero. in Vita Hilarionis. Sic deprehensus & ille, qui in muliere Mediolanensi, ad S. Bernardum adducta, latebat, quæ nunc Italica, nunc Ibera lingua loquebatur. Vide c. 4. li. 2. Vitæ S. Bernardi. Et Noberto Præmonstratensi apud Ningellam verbum Dei prædicante, & puellam Dæmoniacam coram adductam exorcizâ: Dæmon, irridens, Cantica Canticorum à principio usque ad finem per os puellæ edidit: & ad verbum, in Romana: deinde in Teutonica lingua interpretatus est. Ita Sigebertus circa annum Domini 1122.

Quocirca audiendus non est Leuinus Lemnius: qui lib. 2. cap. 2. de Occultis naturæ, docet Melancholicos & phreneticos ex frequentissima humorum ebullitione, & vehementi spirituum exagitatione posse variis linguis loqui: quamuis ante eorum nullam norint. Quomodo, quæso, in ore est, quod non fuit in mente? Et in mente quomodo erit, quod non aliquando fuit in sensu?

Ad hoc Idiomatum signum referuntur, quæ cū ipso magnam habent affinitatem. Primum est, Scientia legendi, nullo studio comparata. Quemadmodum Linguarum cognitio sine studio non ha-

12

13

14

106 PARS II. DISPUTAT.

betur; ita nec legendi Scientia: quo circa ut illa, ita
quoque hæc inhabitantes Dæmones prodit.

15 Alterum est, sine studio atque labore parta,
Scientia scribendi. Eadem huius, atque præceden-
tium duorum ratio est; quo circa non errant, qui
hinc Obsessos homines definiunt.

16 Tertium est, *Cognitio rerum naturalium*, nec pro-
pria inuentione comparata; nec ab ullo magistro
accepta. Sicut peritia linguarum: ita Scientia rerū
naturalium, operam nostram, studium atque dili-
gentiam requirit: quæ si desint, non sine ratione
ipsa Dæmones authores habere putatur.

17 Quartum est, *Peritia cantandi* in eo, qui cātum
non addidicit. Cum hac fortè non malè coniun-
xerim *Arithmeticam*: cùm magnam inter se con-
iunctionem habeant. Neutra hæc hominibus cō-
genita est, qua propter si in hominibus inuenian-
tur, nullo præcedente studio: & nec Deum, nec
bonos Angelos authores habeant; opera latentū
in hominibus malorū Spirituū æstimari possent.

C A P. x x v.

*De sex generibus corporalium signorum, quæ quamvis
non omnino prodant latentes in hominibus
Spiritus: magnas tamen suspicio-
nes generant.*

IN hominum corporibus etiam signa quadam sunt,
I ex quibus latentes Spiritus deprehenduntur.
Quanquam enim priora illa Spiritibus magis
propria sint: in corporibus tamen aliquando quæ-
dam efficiunt, quæ vix alios, quam Dæmones, au-
thores habere possunt.

In his primum est, *barbaræ & inconditæ voces*: clamores item, & *vlulatus* prorsus belluini. Quē admodum enim, quos certò Obsessos esse scimus, has voces, clamores & *vlulatus* scimus edidisse: ita ex his in suspicionem latentium Dæmonum non sine ratione venimus. Sic ex latratu deprehēsi sunt utriusque sexus multi esse Obsessi in Alexandria: quorum meminit Sigebertus circa annum Domini 517. sui Chron.

Alterum esse potest *horribilis & truculentus vultus*, quem qui de Dæmonio suspecti sunt, referūt. Quales enim ipsi sunt Dæmones: tales formæ ple rīque affingunt. Quocirca cùm truces sint & crudeles: vultum humanum ita interdum deformant, vt summum intuentibus horrorem incutiat. Talis vultus prodidit Dæmonem, latentem in muliere, cuius Capite 46. mentionem faciemus: & quem sanctissimus Bernardus eiecit. Siquidem ita miseræ vultum deformabat, vt monstro, non homini esset similis. Huc referrem os spumans, & stridorem dentium, quæ Spiritum prodiderunt, à S. Laurentio Iustiniano, Venetorum Patriarcha, profigatum, de quo Bernardus Iustinianus, in Laurentij Iustiniani Vita, cap. 8.

Sit tertium, *membrorum*, vt ita dicam, *stupor quidam & functionum ferè omnium vitalium priuatio*, atque *perpetua quædam q. somnolentia*. Quēadmodū aliquando se furia, atque nimia corporis agitatio ne; ita interdum hac contraria tarditate, & stupore Spiritus manifestant. Et muti ferè atque surdi sunt Spiritus, qui hoc signo deprehenduntur. Potuit & ille deprehendi, qui puellam quandam templo prohibebat, de quo Thes. 5. cap. sequentis.

Ad hæc accedit *summa inquietudo*, qualis eorum est, qui vno aliquo loco nequeunt consistere: & solitudines queruntur: & desertis locis delectantur. Neque enim pauci, etiam nostris temporibus, inueniuntur, quos his modis Dæmones exercent. Exercuerunt autem olim illos, quorum Euangeliista Matthæus, cap. octauo, meminit, qui saevi nimis vias obsidebant, transeuntibus molesti erant.

6

Potest his quintum addi: *vires*, scilicet in *corpore humano non humanae*. Tales sunt eoru, qui quasuis lacerant vestes: vincula disrumpunt, frangunt catenas, onera item ad quæ hominum robur non sufficit, gestant. Vix hæc minorem, quam quæ superioribus Capitibus allata sunt, obsessi hominis fidem faciunt.

Ad has vires refero agilitatem, & currendi perniciatem, humanas vires superantem. Taliis indicauit Spiritum mulieris cuiusdam Mediolanensis vetulæ, quæ ad S. Bernardum adducta, scamnum, in quo ille sedebat transiliit, addidit quoque se quoscunque equos cursu æquare posse, eorumque dorsa sine adminiculo transilire. Vide c. quarto, lib. 2. Vitæ Bernardi.

Refero & robur illius, qui à Nicetio Treuirensi Episcopo iussus ex templo extrahi, columnam ita validè apprehendit, ut loco moueri non potuerit, etiam à decem viris. Historiam vide cap. 32. Thesi ultima.

Refero voracitatem illius, cuius in Historia Sæctorum Patrum, Sect. xiiii. meminit Theodoreetus, qui quamuis in die triginta gallinas comedere, appetitionem tamen, ut ipse loquitur, non poterat extinguere satietate, & post à S. Macedofilio aqua benedi-

benedicta curatus, parua aliqua gallinæ particula, fuit contentus. Tanta, si non maior fuit voracitas, cuius Palladius mentionem facit in Vita Abbatis Macarij, Se&t. 17. qui triūm modiorum panes comedere solebat, & eosdem mox eructans resoluebat in vaporem: sæpe etiam, si panes deessent, comedebat sua excrementa, & lotium bibebat, &c.

Denique persecutiones, cruciatus atque tormenta, quæ quidam patiuntur magnum hic argumentum faciunt, ut si, verbi causa, nunc in ignem deiiciantur homines; nunc in aquam: nunc ex alto loco agantur præcipites: nunc se cultris lacerent, nunc laquæo atque aliis rationibus vitam sibi adimere conentur. Huius generis Obsessum sacra Scriptura proponit, Marci 9.

Hæc atque his similia signa à Dæmonibus extitari posse dubium non est: Paret illis ad nutum, ut in scholis loquimur, materia corporalis, cum igitur in materia corporali hæc fiant omnia: opera Dæmonum fieri non temerè creditur.

Veruntamen omnino certa, & indubitata hæc signa non sunt. Quoniam non Dæmones tantum, verùm etiam, præter Dæmones, alios authores & causas habere possunt: quemadmodum de plerisque Cap. vigesimo secundo demonstratum est: & sequentibus aliquot exemplis docemus in signis, quorum Thesi 6 & 3. mentionem fecimus.

In Maximino Imperatore: qui Alexandro Mæmæ filio successit, tantum virium fuit, ut equum pugno percussum, nudaret dentibus: & maiusculas arbores diuidereret manibus. C. Iunius tanti fuit roboris, ut carpenta vna manu comprehensa, obnixus contineret, iumentis contra nitentibus.

Celeri

Celeritatis summæ fuit puer nouem annorum, Romæ, Coss. Fonterio & Vipsano; quoniam à meridie ad vesperam, perpetuo cursu, conficiebat octoginta millia passuum. Sic Romæ sub Cæsariibus inter spectacula populo exhibita productus est, qui per aduersum parietem felis modo reptando scanderet. Hi quamuis magnarum virium: summi roboris, & celeritatis atque agilitatis stupendæ fuerint: non tamen pro Obsessis habiti sunt.

Nec habiti sunt, qui ob edacitatem atque ingluuiem celebres facti sunt; scilicet, supradictus Maximinus Imperator, qui quadraginta libras carnis uno die esitabat (alij 60. scribunt) potabatque vini amphoram, adeò ubertim sudante corpore, ut calice sudor colligeretur; impleueritque uno die collectus sudor tres sextarios. Hæc Sabellicus Tom. 4. Exemplorum libro 2. cap. 9. & 10. Sic truculentus vultus & facies diabolica nō semper obsidentem Dæmonem indicat, vt 3. Thesis docet: vehementi imaginatione matris concipientis quis eundem potest habere, aliave de causa. Quidam Buscoducensis (teste VVairo, de Incantationibus, lib. 1. cap. 12.) nondum deposita Cacodæmonis persona, quam in fabula paulo ante adumbrauerat, vxorem suam cognouit, & illa gruida facta, talem postea partum edidit, qualem ipsa maritum personatum conspexerat.

Narrat Petrus Mess. part. 2. variarum lectionum, cap. 7. de Cippo quodam Rege, quod inter dormientem è fronte nata sint illi cornua, cum commissos interdiu tauros, somnians altius animo agitasset. Similia de aliis signis dici possunt, quocir-

quocirca id dictum. *Certa atque omnino indubitata
hac signa esse..*

10

Si tamen non ex infirmitate, aliave causa naturali; aut tristitia aliqua, profecta esse constaret; nec hominum quorundam nocendi libidine allata: multa quoque ex iis concurrerent: denique accederent illorum pleraque, quorum Capitibus praecedentibus mentio facta est, haud leue argumentum subministrabunt.

C A P V T X X V I.

*Designis, que ad Rerum Sacrarum usum in Daemoniacis obseruantur, & latentes in ipsis
Spiritus produnt.*

1

PRÆTER signa, quæ Dæmonum quasi *actiones* sunt, de quibus hactenus, alia inueniuntur, quæ ipsos ex eo produnt, quod ad verba quædam prolatæ, aut res aliquas adhibitas pati videantur: & ij, qui Obsessi sunt, trepident, concutiantur, in voces prorumpant, & omnino sibi vim inferri, magnis argumentis demonstrent.

2

Ad hæc signa elicienda, quamuis sint, qui res quasdam profanas valere velint; nos tamen *Sacras* utilius & rectius adhiberi credimus: de quibus etiam hoc Capite.

3

Sacrarum autem rerum hic duplex est usus. Nunc Obsessi quædam iubentur proferre: nunc quædam ipsis silentibus adhibentur. Prioris generis sunt Inuocatio diuini nominis, aut alicuius Sæctorum Dei: Nominis Iesu prolatione: Psalimi, aut alicuius pie orationis recitatio. Si enim hæc facere recusent, de Dæmonio, nō sine causa suspecti sunt.

Poste

Posterioris generis sunt, si concutiantur, terreantur, impatientes fiunt, blasphemant, postquam Sanctorum ipsis adhibitæ Reliquiæ: aut admotæ cereæ imagines, quas Agnus Dei dicimus: aut Crux frôti fuerit impressa: aut Aqua lustrali asperfi: aut sanctissimum Christi corpus, in Eucharistiæ Sacramento, exhibitum: aut etiam in aurem ipsorum, peregrina, quam non norunt, lingua, insulsuratum fuerit illud: *Deū, qui te genuit, dereliquisti: & oblitus es Domini Creatoris tui:* Denique, si exorcismos intentatos, vel non ferant, vel impatienter ferant.

4 His & similibus signis. Dæmones prodi dubium nullum est. Exemplum huius in vita S. Bernardi legitur, lib. 2. cap. 3. apud Surium, Tom. 4. fol. 800. Adducebat Pater filium, puerum adhuc, ad S. Vitum, significans grauiter ipsum torqueri, quotiescumque vel Ecclesiam ingredere tur: vel Aqua consecrata aspergeretur: vel Cruce signaretur: vel Euangeliū audire compelleretur: vel diuinis cogeretur adesse Sacramentis. Astabat tum fortè viro Sancto F. Gerardus. Hic volens experi-ri eius, quod à Patre dicebatur, veritatem: occulte obsessum filium, in dorso, signo Crucis signat. Quid verò? Mox puer infremuit; & latens Dæmon proditus est.

Idem confirmat, quod refertur de Hugone. Linconiensi Episcopo, in eius Vita, apud Surium, Tomo 6 videlicet, quod ex Obsesso Spiritum eiecerit, recitando initium Euangelij sancti Ioannis.

Pro hac re exemplum aliud suppeditat B. Cyprianus, Sermone de Lapsis, quod ipsis verbis hic adscri

adscribimus. Præsente, ac teste me, inquit, accipite, quid euenerit. Parentes fortè fugientes (*persecutionem intellige*) dum trepidi minus consulunt, sub nutrīcīs alimento paruulam filiam reliquerunt. Relictam nutrix ad Magistrum detulit. Illic ei ad Idolum, quo populus confluēbat (quod carnem nondum edere posset per ætatem) panem mero mixtum (quod tamē & ipsum de immolatione pereūtium superat) tradiderunt. Recepit filiam postmodum mater: sed facinus puella commissum tam loqui & indicare non potuit: quām nec intelligere prius potuit, nec arcere Ignoratione igitur obrep̄tum est, ut sacrificantibus nobis eam secum mater inferret. Sed enim puella mixta cum Sanctis, precis nostræ & orationis impatiens; nunc ploratu cōcuti, nunc mentis æstu fluctu abunda iactari, velut torrente cogente, quib, poterat indicijs, conscientiam facti in simplicib. adhuc annis rudis anima favebatur. Vbi verò solemnibus adimpletis, calicem diaconus offerre præsentibus cœpit, & accipientibus cæteris locus eius aduenit, faciem suam paruula instinctu diuinæ majestatis auertere, os labijs obturantibus premere, calicem recusare: Perstitit tamen Diaconus, & reluctanti licet, de sacramento Calicis infudit: Tunc sequitur singultus & vomitus. In corpore & ore violato, Eucharistia permanere non potuit. Hactenus Cyprianus. Lege item Bedam lib. 3. cap. 11. Histor.

Ad hoc genus rerum Sacrarum refero *contatum sanctorum hominum*. Talis fuit S. Germani, Episc. Parisiensis; ad quem adducta puella, de qua, utrum Obsessa esset, dubitabatur. (Obsessā esse, erat suspicio: Propterea quod templum ingredi non

valeret) nati adductæ ad se ubi manum imposuit: confessim latens Spiritus se prodidit. ita Fortunatus, Pictauorum Episc. in Vita ipsius. Refero præterea sanctorum hominum præsentiam, pro quo vide cap. 39. præsentis Disputat.

6 Sed & his atque similibus signis Dæmones prodi constabit; si doctum fuerit. *Hac ipsis iniusa & molestia esse: & præterea. Non posse fieri, ut aut exhortescat Christianus homo. ubi hac adhibentur; aut difficilem se præbeat; si ut ipsis religiosè vtatur; vel orationes quædam recitet, imperatur.*

7 Et quidem Dæmones illa non ferre certum est. Neque enim solum trepidant ad has machinas ipsis admotas; verum etiam (quod inuiti admodum faciunt) quandoque sedes suas relinquunt, & se graviter torqueri, haud obscuris argumentis significant. Pulchrum huius exemplum refert Rupertus Tuitiensis, in Vita S. Heberti, Coloniensis Episcop. Accidit Dæmoniacum quendam per varia Sanctorum loca, recuperandæ pristinæ incolumitatis causa circumduci: sed frustra. Tandem ad S. Herbertum venitur. Hic eum iubet adesse supplicationi, quæ in palmarum Domini solemni ritu apud Catholicos, peragitur. In hac eum Antiphona de Christi triumpho contra Diabolum cantatur, Dæmoniacus clamare atque vociferari. Iubet Antiphonam repeti Antistes: sed repetitam non ferens Spiritus, obsecrum reliquit hominem. Verum de hoc arguento cap: 44: & sequentibus.

8 Ut verò homines horreant, quis credat? Horribilit fonsitan Christianus homo, si Psalmum Misere re; vel dicat, vel dici audiat? Si orationem recitet Dominicam, vel quamcunque aliam? piam tamen?

Si

Si videat aut tangat sanctorum Reliquias? Si ipso
præsente legantur Exorcismi? Si Diabolo obiicitur,
quod Deum crearem suum reliquerit?

Reperiantur hoc tempore tam de ploratæ salutis
Mortales, vt ex iam dictis quædam ferre nolint,
potentque esse superstitiosa; quis tam est peritus,
vt non ferat Dæmonib. improperari, quod *Deum*
crearem suum reliquerunt? Cùm igitur ad hanc o-
rationem exhorrescant Obsessi: cùm hanc adhiben-
tes mendacij arguant; quis dubitabit, quin trepida-
tio, &c, quæ mox audiuntur, blasphemiae, latentes
Dæmones prodant?

Non leue dixerim hoc ab his *Signis* petitum ar-
gumentum, forsitan etiam tale, quod cùm quibus-
uis alijs conferti comparariue valeat! In alijs enim
qui Dæmones sunt, qui agunt: possunt illa, quæ in
corporibus sunt, dici non ab inhabitantibus, sed
assistantib. Spiritibus fieri: hic quia patiuntur; om-
nino in ipsis corporibus residere dici videtur de-
bere; in quibus, quod patiantur, signis quibusdam
demonstrant.

Porrò, quemadmodum signa hæc Dæmones
produnt, ita Dæmonum non hominum, in quib.
ipsa notantur & obseruantur, sunt opera. Dæmo-
nes sunt, qui in hos tremores & trepidationes exci-
tant. Dæmones, qui vociferantur, & v lulatus edūt.
Dæmones, qui in aurem insuffrantes sacra verba,
mendacij arguunt. Obsessi nihil hic, nisi membra,
sua, inuiti, & quandoque ignorantes, accommo-
dant. Et haec tenus de Signis.

Et haec tenus quidem de his signis, ex quibus, vt
plurimum Dæmones deprehenduntur. Non nega-
uerim interim Sanctis quibusdā hominib. aliunde

obsidentes. Dæmones innotescere: & imprimis diuinæ revelatione. De S. Parthenio refert Metaphrastes 7. Februarij, quod cum quidam ipsum trans seundo salutasset, salutantem non resalutarit, idcirco, quod in eodem occultum cognosceret latere Spiritum. Quare alia, nisi diuinitus sibi facta reuelatione? Sic rogatus aliquando Theodorus Archimandrita, ut Principis cuiusdam filiam, quæ 28. annis ex graui morbo decumbebat, iuuaret, malum primum dixit (diuinitus scilicet institutus) à latente cacodæmone allatum; deinde sanitatem profligato Spiritu restituit. Testis huius est Georgius presbyter in eius Vita apud Surium Tom. 2. Fotsitan & sanctissimus Paulus hac ratione agnouit Spiritum, in puella, cuius B. Euca meminit; Néque enim sola confessio eius, qua Apostolum Apóstoliique socium, *Dei seruos: qui viam salutis annunient;* confitebatur, sufficiens signum Spiritus obsidentis esse potuit: & Apostolum potuit latere, quod eadem *quæstum manum suis dominis dinizans fecerit.* Lege cap. 16. Actuum Apostolorum.

De Obsessorum hominum misera conditione, ob mala, quæ Dæmones partim corporibus, partim in animabus suis affuerint.

Miserose esse homines, qui à Spiritibus Nequam obsidentur, dubium non est. Unde miseria hæc sit, siue accidat, inquirendum est. In priori enim omnes consentiunt, qui vel sciunt, quid sit homines

mines esse obcessos; vel aliquando obcessos vide-
runt. Quis vñquam fuit, qui obcessis non condo-
luit? ipsorum non misertus? Hinc non immerito
Dominus cuidam, quem à legione immundorum
Spiritum liberauerat, præcepit, ut ad suos reuersus
narraret, quanta ipsi Deus fecisset; quando à miseria,
quam Spiritus. Ne quām afferebantur; absoluit,
Lucæ 8.

Miseria vero ex duorum altero semper est: Ex ma-
lis, quæ hominibus afferuntur: bonis; quibus pri-
uantur. Vbi vel nullus assertur malum; vel nullus
boni iactura fit quamvis sibi miseri quidam videan-
tur, reuera tamen miseri non sunt.

Nunc quoniam reuera miseri sunt: Dæmoniaci,
videndum est, verum vel mala patiantur, vel boho-
rum faciant iacturam, vel simul cum bogorum ia-
ctura, aduersa & mala sustineant. Nec opus multis. Mala obcessis afferri certum est.
Bonis ipsos priuari certum est: duobus igitur homi-
nibus sunt miseri.

Verum, quoniam & malum multiplex est: & bo-
norum varia sunt genera: quot & quibus bonis miser-
os homines priuant. Dæmones? Quot etiam, &
quæ mala sunt, quæ adportant? Hoꝝ secundū prius
discutiamus: postea alterum persequimur.

Mala igitur vel corporum sunt, vel animarum.
quæ & quanta Dæmones corporibus afferant, su-
periū demonstratum est Capite sexto. dicamus
igitur, quibus rebus incommodent animab̄s: sine
quæ ipsis mala inferant.

Et quidam duplicita afferri fortassis dixerint, qui
mores atq; studia obcessorū diligenter expéndent.
Vtum erit internus animi dolor: qui ex tanta,

quantam Obsessi perpetiuntur, miseriā inpercipi-
turalterum diuina offensa, quam peccando Obsessi
et identur incurtere.

8 Ita forsitan quidam. Sed tamen, utrumque hoc
malum Obsessis Dæmones non afferunt. Esto
causa sint doloris, & tristitiae, quam non parvam, ex
tanta sua miseria homines percipiunt: sed tamen di-
uinam offensam hominibus conciliant. propterea, quod
hominibus, ut peccent, causa non sint: nec homini-
bus peccatum ullo modo possit ascribi, quod in
ipsis residentes operantur Dæmones.

9 Non negamus hoc loco, plurima peccata per
Obsessos committi. Nunquid audimus blasphemias?
detractiones? conuitia? calumnias? Nunquid
videmus mortem aliquibus interduim afferri? vul-
nera infligi? An forte hæc non peccata? Utique Di-
uinam quoque hæc iram prouocant: sed quamuis
per Obsessos: non tamen ab Obsessis committuntur.

10 Hæc omnia Dæmonum sunt opera. Quapropter
non miseris Obsessis: sed infelicibus Dæmoni-
bus tribuenda, quemadmodum alias tribuimus ijs-
dem Reuelationem occultorum, Sermonem ig-
notum, Linguam peregrinam, Membrorum tre-
morem, atque his similia.

11 Vnum est, quod Obsessorum dicere possumus,
quod, scilicet, ipsorum membris atque corporibus
Nequam Spiritus utantur: lingua ad formandam
vozem: ore ad euomendas blasphemias: manu ad
mortem & vulnera afferenda, &c.

12 Sed tamen, nec tum ita membris hominum il-
li, quemadmodum ijsdem ipsi homines utuntur.
Dum suis utuntur homines, actiones verè membris
possunt tribui. ipsi illa ad agendum mouent: & verè
mem

membra agunt. Dum ijs in Obsessis vntuntur Spiritus, nec propriè ijs operationes possunt tribui; nec verè ipsa sunt, quæ agunt membra: sed aguntur potius, & impelluntur ab inhabitantibus Daemonibus.

Hæc causa est, ut peccatum hominum non sit, quadcu[m]que tandem hic committitur: sed nec hominibus vitio vertatur, aut dedecori, quale cu[m]q[ue]; etiam flagitium committitur: quemadmodum vitio non datur securi, quod illa latro ad homines trucidandos vtratur.

Hæc causa est, ut ad resarcienda damna non reuertantur Obsessi: si quæ per illos allata sunt. Sicuti nō ipsi sunt qui peccant: ita nec ipsi damna afferunt, aut corporibus, aut fortunis. Quod si qui ad damnorum restitutionē enque per Obsessos afferūtur: illi tenentur, ad quos Obsessorum cura, quo uis modo, spectabit; & quorum negligentia (quam cāuere poterant, & debēbant) damna allata sunt.

Hæc deniq[ue] causa est, cur de Obsessis supplicia non sumantur, quamuis maxima per ipsos committantur flagitia. An forte iusta sunt ibi supplicia, vbi nulla delicta? Si pro quantitate delictorum quantitas debet esse suppliciorum; nulla erant supplicia, vbi nulla (quod hic accidit) sunt delicta.

Porrò quamuis à peccatis Obsessos liberemus non liberamus camen ab omnibus. Quædam sunt, quæ ipsi committunt, à quibus non minus, quam non Obsessi, sunt excusandi. Talia sunt, quæ & per ipsos, & ab ipsis fiunt, & propria ipsorum voluntate perpetrantur.

Neque enim semper molesti sunt Obsessis Dæ-

13

14

15

16

17

mōnes. Quandoque sibi relinquūtur, & molestias nullas pātuntur. Tunc quēmadmodūm possunt apud Deum mereri bene, ita & diuinam iram pro prijs peccatis prouocare possunt.

18 Ex auctore igitur operum peccata Dæmonum & Obsessorum distinguenda sunt. Si Dæmones habent autores, Dæmonum sunt: non hominum peccata. At hominum sunt, non Dæmonum, quorum ipsi homines causa existunt.

19 Errant igitur plurimūm, qui quæcunque ab Obsessis hominibus flagitia fieri conspiciunt, illa mox ipsis Obsessis tribuunt, hincqūe Obsessorum miseriā metiuntur. Quām esset misera ipsorum cōditio, si quæcunque per Obsessos fiunt, ipsorum culpa fiunt? Quomodo Deum à peccato excusabimus, qui iustissimas ob causas Mortales huic miseriæ, vt à Dæmonibus possideantur, sæpè subiicit.

20 Et sancti quidam viri, Deoqūe charissimi inueniuntur, qui Dæmonum carnificinam, in suorum peccatorum vindictam, à Deo postularunt: an forte etiam postularunt, vt Dæmum peccatis offenderet & hæc illis pro peccatorum expiatione exercitatio & vexatio tribueretur; quām sine Dei grauissima offensa sustinere non esset possibile?

21 Errant quoque, qui omnia, quæ per Obsessos fiunt Dæmonibus obſidentibus tribuunt, omnibus censem veniam dandam. Non omnia Dæmonibus tribuenda. Non oninibus venia danda. Pleraque contriti cordis significatione, sacramentali confessione, dignisque pœnitentiæ fructibus sunt expianda.

22 Errant, qui culpas ipsas partijuntur, partimque censem Dæmonibus, partim Obsessis tribuendas.

das. Quamuis forte in aliquibus partitio hæc locum habere possit: nō tamen habet in omnibus. Quædam totæ Dæmonibus sunt tribuendæ: quædani Obsessis totæ.

Dictis addendum est, quod quamuis peccatorum Dæmones in Obsessis hominibus causa non sint; nec ullam per se culpam ipsis afficent; ad peccata tamen multum eisdem possint promovere, & impellere. Nec mirum. Si possunt, quos non possident, quidni poterunt, quos possident.

Quod vero impellant ex iis, quos non possident? Id Christi satis supérque docet oratio; dum *Principes huius mundi* ipsos vocat. Docet oratio B: Pauli, qui & *Principes vocat potestates aeris*, & operari dicit, *in filios diffidentiae*. Docet sanctiss. Augustinus, qui appellat *cupiditatum Principes*, quibus concupiscitur omne, quod transit. De agone Christ. cap. I.

*Ioan. 15.
Ephes. 1.*

Et ad quot, quāmque diuersa impellunt peccata? Excitant in aliis odium fraternalum quoniam, ut Apostolus loquitur: *qui odit fratrem suum, homicida est*: & *diabolus homicida fuit ab initio*. In aliis studium metiendi: hinc Diabolus mendax dicitur à Domino, & pater eius. In aliis libidinem: ob quam causam ab eodem Domino dicitur, *Spiritus immundus*. In aliis superbiam: hinc Dæmon dicitur, *Rex superbiam filios superbia*. In aliis auaritiā propter quod de Iuda auaro dicitur; *vnuex vobis Diabolus est*. In aliis iracundiam: ut ob id optimè admonuerit Apostolus curandum, ne soloccidat super iracundiam, ne sit locus datum Diabolo. In aliis dolum & deceptionem, ut Apostolus indicat, cùm *Elymam Magum vocat filium Diaboli*.

24

*I. Ioan. 3.
I. Ioan. 1.*

Lue. 11.

Iob 41.

Ioan. 6.

Ephes. 4.

A. 13.

- 25** Hæc possunt in non Obsessos Spiritus. Poterunt eadem in miseros Obsessos. Non minor est in hos, ut diximus. quām in non Obsessos, ipsorum potestas. Quid, quod in hos plus posse videri debeant? tunc quia à pluribus & maioribus bonis possessos à se, impedire valent: tum etiam, quia in vires illas, quas peccando voluntas sequitur, maiores possunt facere impressiones.
- 26** Utroque enim modo ad peccatum calcar addi, dubium nullum est. Priori quidem, quia virtutum officia haud parum impediunt peccata: qua propter dum in his homines impediuntur, ad via tia quasi incitantur. Posteriori vero, quia arduum est, & difficile voluntati, ut aliā ingrediatur viam, quām ad quam apparentis, boni specie, aut appetitus atque affectuum impulsu inuitatur.
- 27** Iam vero dictis rationib. in Obsessos plurimū possunt Dæmones. Possunt in virtutū studio impediare. possunt in illas facultates, ad quas se voluntas accommodat, magnos impetus facere. Prius illud sequēti capite demonstrabitur: posteriorius intelligit, qui eas meminerit Dæmonum esse vires, & specie apparentis boni possint facultates, quas Cognoscitius dicimus, dementare; & mirabiles in corpore atque appetitus facultatibus motus ciere.
- 28** Tribus igitur modis ad peccata Obsessos promovebunt Dæmones. Uno indirecte; duobus directe. Indirecte, dum à bonis vel auocant, vel impediunt. Directe, primò, dum specie fallacis boni inuitant: deinde dum, ut voluntatem ad peccandum inclinent, potentias inferiores appetitivas, & prauos in homine motus in subsidiū assumūt.

Sed

Sed tamen ita promouent, ut suam voluntati libertatem nunquam demant: nullam etiam eidem necessitatem imponat. Valeant viribus Impostores quam maximis; tantis non valent, ut hominū voluntates, quod delectat, possint impellere.

Et quamvis maximas ex omni parte machinas adhibeant: plena tamen est libertas voluntati: non ea tantum ratione, quod cogi non possit: sed etiam, quod conatibus Dæmonum valeat non assentiri: valeat se opponere: valeat superior esse: valeat contraria virtutum studia exercere.

Hinc sequitur ex hac Dæmonum vexatione 30 Dæmoniacos posse quæstum facere. Quomodo vero? si in potentibus Dæmonum conatibus resistant; & dum ad peccata videntur, in peccata non consentiant. Hic, ut difficilior victoria; ita speciosior triumphus, & merces copiosior. Atque hoc de malis, quæ per Spiritus Nequam Obsessis hominibus afferuntur, dictum sit. Nunc quibus bonis per eosdem priuantur, videamus.

CAPUT XXVIII.

De Obsessorum misera conditione, ob bona, quibus per Dæmones priuantur.

QUAMVIS bonū genera multa sunt, de quibus tamen præsentis Capitis inquisitio est, ad duo prima possunt retocari. Quædam enim sunt futuræ vitæ, quædam præsentis. Futuræ vitæ sunt gaudia regni cælorum; huius, quæcunque ad futuræ illius vitæ conducunt.

Poste

- 2 Posteriora in hoc triplici sunt ordine. Primo sunt habitus Theologici, *Spiritus S. dona atque imprimis fides*, secundo sunt exercitia virtutum, quæ bona opera dicimus. tertio, est usus Sacramentorum, præcipue verò, sacrosanctissimæ Eucharist.
- 3 De his quæstio est. Quæritur, *Verum hu omnibus Obsessos homines priuent Spiritus*: ita scilicet, ut ad vitam æternam aditus ipsis sit præclusus: orbenatur Christiana fide: non possint quidquam boni, quod illis cōducat ad vitam æternam: Non etiam sint admittendi ad sanctissimum Eucharistiae Sacramentum, atque alia Christianæ religionis mysteria. Quod res est, breuiter definimus.
- 4 *Spe vitæ aeternæ non priuant Dæmones demoniacos*. Non idcirco, quia aliquis Obsesus est, à regno cælorum est exclusus. Assertioni facile credunt, qui regni illius norunt illas esse leges, ut nullum repellat, ni si quem cōscientia peccati alicuius lethalis grauat: à quo cum liberi esse possint iij, quos Dæmones inhabitant; omnino credendum est, non iis aditum ad cælum esse præclusum.
- 5 *Fide Obsessos priuat* Daniel Tossanus Professor Heydelbergenensis (Epist. ad Petrum Thyreum) sed male. Si saluari non possunt, qui fide carent (*sine fide enim impossibile est placere Deo*) saluari autem possunt Dæmoniaci, dum ex hac vita discedunt; quomodo dili potest, ipsos carere fide?
- 6 Et quid est, quod fide priuat? An Spirituū tanata est in hornines potestas; ut & corpora, quæ ingrediuntur possint vexare; & mentem suo decoire, atque lumine spoliare? Possint quidvis in corpus; in animam possunt nihil. Solus Deus est, qui in animas quemadmodum & Spiritus omnes, plenum

plenum absolutumque habent imperium.

Quæ fidei, eadem aliorum habituum, qui in anima sunt, ratio est. ut non fide; ita nec iis priuare possunt Dæmones. Quod si quando heretici aucturam Obsessi faciunt, propriis hoc ipsorum sit demeritis; non vi atque efficacitate Spirituum.

In virtutum exercitio quoque eadem Obsessorum, atque non Obsessorum conditio est. Non peccant semper non Obsessi. Nec peccat semper Obsessi. Possunt tam hi, quam illi virtutum Theologicarum, atque Moralium exercere officia. Posse sunt actus edere, quibus diuinam sibi misericordiam concilient; quibus gratiam augeant; quibus gloriam eiisque augmentum acquirant: prout conditio status eorum, à quibus opera hæc proficiscantur, permittit.

An fortè ab Altaris Sacramento arcendi sunt Dæmoniaci? Non sunt. Patrum pro ipsis est sententia. Eis, inquit, Cassianus, teste D. Thoma 3. p. q. 80. ar. 9. qui ab immundis vexantur Spiritibus, Communionem sanctos sanctam, à senioribus nostris nūquam inuenimus interdictam. Hic locus habet, quod in Africano Concilio habetur, canonie 3. Amentibus quæcunque pietatis officia conferenda sunt 26. 46. cap. Qui recedunt. Nec deest hīc exemplum Virginis, quæ, porrecta Eucharistia, etiam à malo, quod Dæmon afferebat, est liberata. Ascribimus illud hic ad longum ex Prospero Aquitanico: quia pluribus locis in hac Disputatione seruire potest. nostris, inquit, temporibus Asparo V. C. Consule Carthagini constituto, hoc signum diabolicum menstruosumq; quod illic accidit, quis ignorat? Quædam iuuen-
cula

cula, Araba natione, ancillæ Dei habitum gestas,
 eum in balneo lauans, simulachrum quoddam Ve-
 neris impudicè respiceret, & seipsam; eiq; se con-
 similans, domicilium se Diabolo præbuit. Statim
 ille Leo, qui rugiens circuit, quam qnærebat in-
 uenit. Meatus igitur gutturis ipsius occupas, nul-
 lum cibum, nullum potum, traiciens, per septua-
 ginta fermè dies, totidemque noctes ieunium si-
 bi Diabolus ex capto possessoque vase exhibuit.
 Hoc monstrum parentes puellæ per tot dierum
 spacia auferri posse sperantes: dum iuge malum
 vterius tolerare non possunt; simul cum filia se
 ingesserunt Sacerdoti: quæ acta erant fideliter
 indicantes. Hoc tantum puella fatebatur, auem
 quandam noctis medio comparere, quæ sibi ore,
 nescio, quid infunderet. Stupor tunc inerat cum
 etis videre puellam nullis indiciis diurni ieunij
 fœdatam: nullo pallore seu tabe, vel debilitate
 confectam; quin potius robustam succo viscerū,
 mole membrorum. Cumque incredibilia vide-
 rentur, quæ dicebantur: habito consilio in mona-
 stero puellarum, in quo Reliquæ S. Stephani si-
 ta sunt, sacerdos puellam simul & Præposito cō-
 mendauit. Illic prima tam die apparuisse illam
 auem asseruit, fibique increpasse, quod neque fa-
 me, neque siti compulsa illum appeteret locum;
 quod sibi accedere non liceret: Per duas sanè heb-
 domadas nihil cibi vel poculi sumens in mona-
 stero mansit: Accidit autem, ut quintus decimus
 Dominicus illucesceret dies, ascidente nobiscum
 sacerdote, ut matutinum illuc Sacrificium solito
 offerretur. Puellâ Præpositus ad altare perduxit;
 eo incessu & habitu, quo solent rubore perfusa

ex

ex epulis poculisque mulieres aduenire. Sed ut se illa prostrauit altari, clamore fletus sui cunctis astantibus gemitus lachrymásque induxit, quib. tantum offerendum malum præsens plebs Dominiū exorabat: erat enim iam indecens murmur in populo. Peracto igitur Sacrificio, cùm eadē int̄ cæteras breuem particulam corporis Domini tinctam à Sacerdote perciperet, semihora mandens traicere non valuit, nondum illo fugato, de quo Apostolus dicit (1. Cor. 10.) Quæ consonantia Christi ad Belial? & iterum (2. Cor. 6.) Non potestis calicem Domini bibere, & calicem Dæmoniorum. Manu igitur faciem eius sustentante Sacerdote, ne Sæcum proiiceret: à quodam Diacono suggestum est, ut Calicem salutarem gutturi eius Pontifex applicaret. Quid factum est? Statim locum illum, quem Diabolus obfederat: Saluatoris imperio reliquit: Sacramētum, quod ore gestabat; cùlunde Redemptoris trāsglatiuisse puella clamauit. Hinc lætitia: hinc voces in gloriam Dei, quod post octoginta & duos dies diabolo expulso, puella de potestate fuit eruta inimici. Hactenus Prosper, de Promissis & Prædicationibus. Dei dimidio Tempor. Capite sexto.

Aliorum mentionem facit Cassianus, iam à nobis titatus, & Collat. 7. cap. 30. cùm ostendisset sacram Communionem Obsessis non negandam, sic loquitur: Hoc namque modo (porre & scilicet Eucharistia) curatum & Abbatem Andronicum nuper aspeximus; aliósque quam plures. Sacrosancta Communio, inquit ibidem, ad purgationem ac tutelam corporis animaq; prouenire credenda

etredenda est: quæ ab homine percepta eum qui in membris eius insidet Spiritum, seu in ipsis latitare conatur, velut quodam exurē fugat incendio. Ibidem ostēdit obesse Obsessis dilatam Communionem. Magis namque magis, inquit, inimicus insultabit offensō, cūm enim à cælesti medicina viderit segregatum: tantōque durius ac frequentius attentabit: quanto eum à Spirituali re medīo longius senserit abdicatum, Ita Cassianus.

9 Verūm quamuis obsessis Communionem sacram porrigi posse dicamus: non dicamus tamen omnibus porrigēdam; sed nec quis iēpore, q̄ribus alioqui permitti potest, porrigendam. Obsessorū quidam sunt, quos ab incunte ætate Dæmones possederunt, & molestare nunquam desierūt, qui præter externam hominis formā, vix quidquam hominis habent: hos quia à bestiis non multūm dixerimus differte, a Communione censemus ascendos. Adultorum est hic cibus. Postulat; vt nullus, nisi probatus, accedat. quod cūm in Obsessis desideretur: non iudicamus ad Dominicā mensam illos admittendos.

10 Sunt alij, qui tantas molestias à Spiritibus non patiuntur: sed quandoque requiem habent: sibi interdum relinquuntur, sibi sunt præsentes. Hi, quia hunc cibum ab alio valent discernere; & ad eundem se cum reverentia suscipiendum præparare, libere possunt ad ipsum, cum fructu, percipiendum accedere: veruntamen tunc temporis, quando Dæmones molesti nos sunt, nec vlla Sacramento irreverentia timetur. Hinc Timotheus Alexandrinus in suis Resp. capit. 3. dicit Obsessos cōmunicandos esse, non singulis diebus, sed statim temporibus.

Quocirca quod Dionysius Areop. cap. 3. de Ecclesi. Hier. dicit *Energumenis non dandum hoc Sacramentum*; de non baptizatis intelligendum est ex sententia S. Tho. 3. p. q. 80. a. 9. ad 2. Et quod Can. 39. Concilij Elibertini habetur. *Energumeni, qui ab erratico Spiritu exagitatur, nec nomen quidem ad altare cum oblatione esse recitandum, accipiendum est de eo, qui propter publica scelera, publicè etiam à Dæmonibus vexatur, & ab Ecclesia excommunicatur; iuxta illud D. Pauli Corinth. 5. Iudicauit tradere huiusmodi Satanae in interitum carnis, ut spiritus saluus fiat in die Domini. ita Soarezadar. 9. q. 80. 3. p. S. Thomæ.*

Minor est de aliis *Sacramentis* difficultas. Si de peccatis commissis dolere possunt; si facere propositum melioris vitæ: si coram Sacerdote facere peccatorum confessionem; quidni absolutionis beneficium, in Pœnitentiæ *Sacramento* percipient.

Sic, si *baptizati* nondum sunt *Obsessi*; possunt *baptizari*: præsertim, si, dum sibi præsentes fuerunt, *Sacramentum Baptisini* petiuerunt. Possunt quoque *baptizari*, etsi *baptismum* nunquam petiuerunt; modò Christianis parentibus nati sint, & ratione tātūm nunquam valuerunt, ut *Baptismum* petere potuerint. Si Christianorum infantibus *Baptismus* conferri potest, his non potest?

Ex dictis sequitur Conditionē *Obsessorum* non esse omniū miserrimā. Multi sunt, qui; quāuis non videantur, multò tamen sunt *Obsessis* miseriōres.

Deterior est *Conditio Infidelium*; siue illi Hæretici sint, siue Pagani, siue Iudæi. Destituti sunt his summo maximeque necessario bono, fide, quo sine

impossibile est placere Deo: hoc Obsessi destituti non sunt.

16 Deterior quoque eorum conditio est, *qui in peccatis sunt letalibus.* Nullum hi ad vitam æternam ius habent. Omne, quod habuerunt, per peccatum amiserūt. Hoc priuati non sunt Obsessi. Posse sunt Dei gratia esse instructi, atque, ut filij Dei, hac ratione castigari, absque illa salutis æternæ, & humanæ felicitatis iactura. Vide Cassianum collat. 7. cap. 25.

17 Deterior etiam est eorum, *qui per Ecclesiasticam Censuram à Christi corpore se iuncti sunt;* non idcirco solum; quia ad Sacra menta percipienda non admittuntur; quæ Obsessis negata non sunt; verum etiā, quia bonorum, quæ in Christi Ecclesia omnibus fidelibus communia sunt, fructu priuantur, & in salutis discrimine, nisi ad Christi Ecclesiam redeant, versantur; quæ in Obsessos non cadunt.

18 Parua igitur, vel nulla, est Obsessorum miseria, dicit aliquis, si ex *bonorum* iactura, quam Obsessi faciunt, illa peti debet. Quid ita? quoniam hactenus demonstratum est, & nullo *bonorum* triplicium quæ posuimus, ipsos priuari; & præterea multò meliorem esse conditionem Obsessorum, quam aliorum aliquotum, quos tamen nos omnino infelices iudicamus.